quarta-feira, 12 de aGOStO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
EXTRATO DE CONTRATO Nº 047/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19636
Nº DO CONTRATO: 047/2009.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 070/2009.
PARTES: SESPA / EMPRESA V3 PRODUÇÕES EVENTOS E
TURISMO LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Execução dos serviços de evento
denominado de “OFICINA PARA REESTRUTURAÇÃO DA POLÍTICA
DE EDUCAÇÃO PERMANENTE EM SAÚDE”.
VALOR: R$ 48.500,00.
VIGÊNCIA: 10/08/2009 a 10/01/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 4953;
Elemento de Despesa: 3390-39.
FONTE DE RECURSOS: 0149002042.
FORO: Belém - PA.
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2009.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Maria Sílvia Martins Comarú Leal -
Secretária de Estado de Saúde Pública.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: 106 Norte, Av. JK, nº 2-A, Ed. J.
Carreira – Sala 13 – Palmas – TO – CEP: 77006-044.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
017/2009

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19640
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TA.
Nº DO CONTRATO: 017/2009.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 138/2008.
PARTES: SESPA / EMPRESA DROGUISTAS POTIGUARES
REUNIDOS LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de medicamentos excepcionais,
conforme o item nº 02 do pregão, com as devidas especificações,
de acordo com o Termo d e Referência.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 2.106.000,00.
OBJETO DO ADITAMENTO: Conceder acréscimo no percentual de
25% ao valor original do contrato – Medicamento Somatropina
12 UI – Frasco Ampola.
VALOR DO ADITAMENTO: R$ 526.500,00 totalizando o valor do
contrato em R$ 2.632.500,00.
VIGÊNCIA: 10/08/2009 a 03/03/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 2608;
Elemento de Despesa: 3390-30.
FONTE DE RECURSOS: 0103001381 e 0149001381.
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2009.
ORDENADOR RESPONSAVEL: Maria Sílvia Martins Comarú Leal -
Secretária de Estado de Saúde Pública.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua dos Caicós, 1614 - Alecrim -
Natal - R.N - CEP: 59.037-700.

PORTARIA Nº. 829 DE 04 DE AGOSTO DE 2009
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19626

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art.
58, inciso III, e 67 da Lei
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima-Segunda do
Edital nº 005/2009 – SEAD/DGL/SRP.
R E S O L V E:
I – Designar o servidor GERALDO ABNER COSTA GAMA, matrícula
n° 57193973-1, para acompanhar e fiscalizar o contrato abaixo,
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em
Lei.

CONTRATO CONTRATADO OBJETO VALOR VIGÊNCIA

045/2009 EMPRESA TIM
CELULAR S/A.

Contratação de Serviço
Móvel Pessoal-SMP, com
tráfego de voz, mensagens
de texto e tráfego de dados
bilaterais(com acesso
remoto a internet) incluindo
aparelhos em comodato, na
forma do plano corporativo
e serviço telefônico fixo
comutado – STFC, na
modalidade de longa
distância nacional(LDN),
para as chamadas originadas
exclusivamente a partir dos
acessos do plano.

R $
201.000,00

27/05/2009 a
27/05/2010

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 04
DE AGOSTO DE 2009.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 036/2009/SESPA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19763

PREGÃO Nº 085/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 085/2009, Processo nº 80522/2009,
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em
08/07/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31460 de
14/06/2009.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS
RELACIONADOS COM A ÁREA DA ENDOCRINOLOGIA,
PNEUMOLOGIA, REUMATOLOGIA, GASTROENTEROLOGIA E

NEUROLOGIA, MEDICAMENTOS IMUNOSSUPRESSORES E
RELACIONADOS COM PACIENTES RENAIS CRÔNICOS E AINDA
PARA ATENDIMENTO DE DIVERSAS PATOLOGIAS, CONSTANTES
NA PORTARIA 2577/06 GM/MS E SUAS ATUALIZAÇÕES,
REFERENTE À PROGRAMAÇÃO DE CONSUMO 2009/2010 DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
VIGÊNCIA: 14/07/2009 a 13/07/2010
Empresa 01: NORPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 07.803.384/0001-20, com sede à
Rua Tenente Antônio João, 88, Graças, Recife - PE,  CEP: 52.011-
130  – Fone: (81)  2128-2000,  e-mail: licitacaope@oncoprod.
com.br, representada pelo Sr.(a) Elayne Cristina Santana da
Silva Melo.

Item Especificação Qtd
Global

Valor
Unitário
(R$)

Valor
Global
(R$)

15 Marca: REBIF 44 MCG CX C/ 12 SERINGAS  -
INTERFERONA 3974 459,3700 1.825.536,3800

16 Marca: REBIF 22 MCG CX C/ 12 SERINGAS  -
INTERFERONA 1037 403,7900 418.730,2300

126 Marca: CLINFAR 20 MG CX C/ 30 CP -
SINVASTATINA 2160 0,4000 864,0000

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 033/2009/SESPA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19787

PREGÃO Nº 085/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 085/2009, Processo nº 80522/2009,
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em
08/07/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31460 de
14/06/2009.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS
RELACIONADOS COM A ÁREA DA ENDOCRINOLOGIA,
PNEUMOLOGIA, REUMATOLOGIA, GASTROENTEROLOGIA E
NEUROLOGIA, MEDICAMENTOS IMUNOSSUPRESSORES E
RELACIONADOS COM PACIENTES RENAIS CRÔNICOS E AINDA
PARA ATENDIMENTO DE DIVERSAS PATOLOGIAS, CONSTANTES
NA PORTARIA 2577/06 GM/MS E SUAS ATUALIZAÇÕES,
REFERENTE À PROGRAMAÇÃO DE CONSUMO 2009/2010 DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
VIGÊNCIA: 14/07/2009 a 13/07/2010
Empresa 01: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ
nº 05.049.432/0001-00, com sede à TRAV. CASTELO BRANCO,
2028, GUAMÁ – BELÉM - PA  , CEP: 66.063-000  – Fone: (91)
3249-5449 / 7197 / 7790 / 8720,  e-mail: licitacoes@prodiet.
com.br, representada pelo Sr.(a) Noé Ferreira.

Item Especificação Qtd
Global

Valor
Unitário

(R$)

Valor
Global

(R$)

17 Interferona 288 726,0300 209.096,6400

26 Ciclosporina 344448 3,7000 1.274.457,6000

27 Ciclosporina 259 175,0000 45.325,0000

28 Ciclosporina 158184 1,0000 158.184,0000

29 Ciclosporina 146952 1,8500 271.861,2000

34 Codeína 720 19,7300 14.205,6000

35 Codeína 2880 0,5700 1.641,6000

36 Codeína 11520 3,5500 40.896,0000

37 Codeína 720 0,9500 684,0000

65 Gosserrelina Acetato 1368 972,4200 1.330.270,5600

66 Gosserrelina Acetato 5702 379,7900 2.165.562,5800

91 Morfina 1440 0,7400 1.065,6000

92 Morfina 1440 1,3400 1.929,6000

93 Morfina 1440 1,9100 2.750,4000

107 Quetiapina 133920 4,9600 664.243,2000

108 Quetiapina 106272 8,9300 949.008,9600

109 Quetiapina 6912 1,4900 10.298,8800

125 Sevelamer 852588 2,8000 2.387.246,4000

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 025/2009/SESPA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19777

PREGÃO Nº 085/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 085/2009, Processo nº 80522/2009,
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em
08/07/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31460 de
14/06/2009.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS
RELACIONADOS COM A ÁREA DA ENDOCRINOLOGIA,
PNEUMOLOGIA, REUMATOLOGIA, GASTROENTEROLOGIA E
NEUROLOGIA, MEDICAMENTOS IMUNOSSUPRESSORES E
RELACIONADOS COM PACIENTES RENAIS CRÔNICOS E AINDA
PARA ATENDIMENTO DE DIVERSAS PATOLOGIAS, CONSTANTES

NA PORTARIA 2577/06 GM/MS E SUAS ATUALIZAÇÕES,
REFERENTE À PROGRAMAÇÃO DE CONSUMO 2009/2010 DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
VIGÊNCIA: 14/07/2009 a 13/07/2010
Empresa 01: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
LTDA, CNPJ nº 09.122.605/0001-20, com sede à ROV BR 230,
KM 12 – N° 11034, SALA 604-605, LOTEAMENTO COSTA VERDE
/ CABEDELO / PB / CEP: 58.310-000, representada pelo Sr.(a)
ROSILENE DA SILVA COSTA.

Item Especificação Qtd
Global

Valor
Unitário
(R$)

Valor
Global
(R$)

07
ERITROPOIETINA ALFA HUMANA
RECOMBINANTE - ERITROPOIETINA
ALFA HUMANA RECOMBINANTE

84677 5,8900 498.747,5300

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 030/2009/SESPA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19772

PREGÃO Nº 085/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 085/2009, Processo nº 80522/2009,
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em
08/07/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31460 de
14/06/2009.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS
RELACIONADOS COM A ÁREA DA ENDOCRINOLOGIA,
PNEUMOLOGIA, REUMATOLOGIA, GASTROENTEROLOGIA E
NEUROLOGIA, MEDICAMENTOS IMUNOSSUPRESSORES E
RELACIONADOS COM PACIENTES RENAIS CRÔNICOS E AINDA
PARA ATENDIMENTO DE DIVERSAS PATOLOGIAS, CONSTANTES
NA PORTARIA 2577/06 GM/MS E SUAS ATUALIZAÇÕES,
REFERENTE À PROGRAMAÇÃO DE CONSUMO 2009/2010 DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
VIGÊNCIA: 14/07/2009 a 13/07/2010
Empresa 01: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO
IMPORTAÇÃO E EXPORT, CNPJ nº 05.003.408/0001-30, com sede
à Rod. BR – 316, Km 06, Alameda Leopoldo Teixeira, 08, Pr´x. A
fábrica da Granero e Ricosa, Bairro – Centro – Ananindeua - PA  ,
CEP: 67.140.450  – Fone: (91) 3255-5616 / 1279 / 3343 / 3438,
e-mail: licitacoes@cristalfarma.com.br, representada pelo Sr.(a)
Margareth dos Santos Brito.

Item Especificação Qtd
Global

Valor
Unitário

(R$)

Valor
Global

(R$)

11 Azatioprina 320544 1,0500 336.571,2000

13 Beclometasona Dipropionato 576 25,6300 14.762,8800

122 Salbutamol 1872 4,9200 9.210,2400

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 026/2009/SESPA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19766

PREGÃO Nº 085/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 085/2009, Processo nº 80522/2009,
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em
08/07/2009, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31460 de
14/06/2009.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EXCEPCIONAIS
RELACIONADOS COM A ÁREA DA ENDOCRINOLOGIA,
PNEUMOLOGIA, REUMATOLOGIA, GASTROENTEROLOGIA E
NEUROLOGIA, MEDICAMENTOS IMUNOSSUPRESSORES E
RELACIONADOS COM PACIENTES RENAIS CRÔNICOS E AINDA
PARA ATENDIMENTO DE DIVERSAS PATOLOGIAS, CONSTANTES
NA PORTARIA 2577/06 GM/MS E SUAS ATUALIZAÇÕES,
REFERENTE À PROGRAMAÇÃO DE CONSUMO 2009/2010 DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
VIGÊNCIA: 14/07/2009 a 13/07/2010
Empresa 01: ESPECIFARMA COM. DE MEDICAMENTOS E PRO
HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 00.085.822/0001-12, com sede
à Estrada da Pedra – N° 5.100, Guaratiba -  , CEP: 23.030-380
– Rio de Janeiro – RJ – Fone: (21) 2417-9700,  e-mail: lic@
especifarma.com.br, representada pelo Sr.(a) Sebastião Martins
Amorim.

Item Especificação Qtd
Global

Valor
Unitário

(R$)

Valor
Global

(R$)

130 SOMATROPINA, PRINCíPIO
ATIVO SOMATOTROFINA
HUMANA RECOMBINANTE -
SOMATROPINA

122256 16,2500 1.986.660,0000

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 042/2009/SESPA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 19801

PREGÃO Nº 085/2009
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 085/2009, Processo nº 80522/2009,